

Български
туристъ

списание за туризъмъ и природоописание.

ОРГАНЪ НА БЪЛГАРСКОТО ТУРИСТСКО ДРУЖЕСТВО.

Редакторъ :

С. Д. Скрински.

Година VII (1908).



СОФИЯ

Печатница на П. М. Бжзайтовъ
1909.



LE TOURISTE BULGARE. — DER BULGARISCHE TOURIST.

СПИСАНИЕ ЗА ТУРИЗЪМЪ И ПРИРОДООПИСАНИЕ.

Редакторъ : С. Д. СКРИНСКИ.

Излиза мѣсечно (освѣтъ юлий и августъ). Струва за нечленове годишно 2 лева.
Въ странство 2.50 франка.

Всичко се изпраща: София, „Българско Туристско Дружество“.

Год. VII.

София, декемврий 1908 г.

Брой 10.

А. Гечевъ.

Една разходка изъ Чаушовската планина надъ гр. Станимака.

(Продължение отъ брой 9).

Както и прѣдполагаме, ние намѣрихме много малко удобства за спане въ манастиря. Истина, управата на манастиря се бѣ доста трудила, за да може да пригоди и това, което ни прѣдложи, но трѣбва да се признае, че изобщо нашитѣ манастирски управници нѣматъ много изгнѣчена култура въ това отношение. Азъ даже не бихъ сгрѣшилъ, ако кажехъ, че изобщо българитѣ иматъ много скромни претенции за своето легло.

Какъ и да е, мене прѣдстоеше да прѣкарамъ една неприятна нощъ. Настанихъ се въ една стая съ колегата Р. и слѣдъ обикновенитѣ шеговити закачки, каквито могатъ да се появятъ между по-прѣминали ергени, ние си пожелахме лека нощъ.

Не бѣха се минали нито десетина минути, откакъ бѣхме уга-сили лампата, моятъ другаръ скочи отъ леглото :

„Каква ти лека нощъ, бе брате!“ извика той. „Я погледни..!“ ми сочеше стѣната, като държеше въ ржката си запалена клечка кибритъ.

Нѣмаше нужда да ми обяснява повече. Мѣсечинката подигравателно надничаше надъ прозорчето ми и ми посочваше цѣло войнство изгладнѣли бубулечки, които бавно и наредъ напущаха своитѣ леговища, за да се нахвърлятъ на насъ. Дървеници! И то цѣло стадо! Разумѣва се, тѣ имаха право. Навѣрно, отдавна не бѣха се почувствували тѣй сити! Но нима и ние нѣмахме право да ги унищожаваме! И се започна едно такова сражение, отъ което споменитѣ ще се пазятъ върху стѣнитѣ на стаята, навѣрно, за дълги години, ако управата на манастиря не се сѣти нѣкога да вароса стѣнитѣ.

Азъ и по-рано бѣхъ съобразилъ, че вѣнка на пруста би могло да се импровизира едно легло отъ столове, и сподѣлихъ тая идея съ другаря си; и понеже дървеницитѣ нѣмаха намѣрение да ни напушатъ, затова ние рѣшихме да опитае това послѣдно срѣдство.

На пруста въ едно кюше върху пода, замѣтнато съ едно малко чердже, спокойно спѣше едно монастирско ратайче! То бѣ заспало тѣй дълбоко, че можеше отгорѣ му съ топове да гърмятъ, безъ то да се пробуди! Ние отмѣтнахме внимателно черджето и се увѣрихме, че дървеницитѣ не се рѣшаватъ да правятъ такива далечни екскурзии — тѣ чакатъ наготово да имъ дойде нѣкой. Тѣ не знаятъ, навѣрно, маждността на Мохамеда, който учелъ: „Когато планината не иска да дойде при тебе, ти иди при нея“. И добръ, че бѣше тѣй, защото иначе не щѣхме никакъ да се успокоимъ!

Азъ оставямъ на всѣки да си прѣдстави, какъ може да се прѣкара нощъ върху шестъ дѣсчени стола, импровизирани въ легло, на единъ откритъ прустъ, заметнатъ съ скромнитѣ дрехи, които сами си носѣхме, и ще мина нататъкъ върху по-приятни моменти. А такива имаше много!

Още не съмънало добръ, изъ съсѣднитѣ стаи наизкачаха съ подпухнали очи останалитѣ другари. Ние четѣхме въ очитѣ имъ сжщата (нашата) трагедия, която тѣ грижливо се трудѣха да потулятъ, и се подсмивахме. Най-сетнѣ единъ общъ смѣхъ ни накара да изкажемъ всичко и да го забравимъ. Утрото ободрява! То донася толкова много щастие, толкова много надежди. И вѣнъ природата се бѣ тѣй примамливо пробудила и ни канѣше да отидемъ срѣдъ нея.

И имаше, дѣйствително, какво да видимъ. Прѣдъ насъ се разтилаше тракийското поле, потънало въ облаци, които се движеха като грамадни вълни, люлѣни отъ слабъ утриненъ вѣтъръ. Слнцето на изтокъ се подаде отначало слабо, но колкото излизаше по-нагорѣ, толкова ставаше по-величествено, като пропждаше съ лжчитѣ си облацитѣ — разпилѣваше ги. То бѣше оригинална гледка — нѣма никога да я забравя!

Отецъ Гологановъ бѣ привършилъ утрината и съ смиренни крачки излизаше изъ черквата; ние се събрахме всички и го заобиколихме. Той ни се поразсърди, задѣто го бѣхме оставили самъ да служи на себе си, но лесно ни прости и тоя грѣхъ, и внимателно

започна да чертае плана на екскурзията ни. Ние трѣбваше да пжтуваме изъ неизвѣстни краища. Отъ манастиря дору до турската граница имаше само едно село — Чаушово, което, доколкото разбрахме, отстои на разстояние 3 часа отъ манастиря. Толкова е отдалечено то и отъ границата. Откакъ ни нагости и нагоди хубаво, отецъ Гологановъ ни изпрати съ сума благословии вѣнъ отъ манастиря, като ни посочи и пжтеката, която трѣбва да хванемъ. Тая пжтека, отначало примамлива и приятна, бърже се изви върла нагорѣ, и азъ скоро разбрахъ, защо тоя пжтъ не е примамвалъ досега туристичнитѣ апетити на наши екскурзиянти. Тя криволи нагорѣ изъ кремъчни скали и камънаци, посрѣдъ дребни шубраци, които я правѣха по-приятна само за око. Ние не съобразихме по-рано, че тоя пжтъ трѣбваше да минемъ прѣди слънце — сега той бѣше непоносимъ. Юлската жегга се чувствуваше тука не по-слабо отколкото въ долината. Освѣнъ това налегна ни и жажда. Ние не носѣхме ведро съ себе си. Кой е прѣдполагалъ, че въ Родопитѣ човѣкъ трѣбва да си носи вода — че тя навсѣкждѣ извира тамъ.

И когато слѣдъ петъ-часово пжтуване видѣхме отдалеко Чаушово, ние се възродихме. Чаушовци се бѣха изпокрили, така че прѣзъ цѣлия пжтъ ние не срѣщнахме жива душа. Тѣ, навѣрно, прѣзъ тия часове на деня не пжтуватъ. Село Чаушово, разположено върху една рѣтина, нѣма никакви забѣлжителни прѣдимства, които да му гарантиратъ поне за бждеще по-добра бжднина. По нечистотията и бѣдността си то прилича на повечето родопски села отъ тоя край, а по мѣстоположение то стои надирѣ отъ тѣхъ. Човѣкъ чувствуваше желание да го напусне часъ по-скоро.

Пжтътъ къмъ границата се простираше прѣдъ насъ сѣ тѣй непривѣтливъ, както бѣше до тука. Далечнитѣ изгледи на грамадни гори — тамъ е границата — които се виждаха отъ тука, не го правѣха по-удобенъ въ тия горещи часове. Бѣше вече пладне. Уморени, ние се отдалечихме вѣнъ отъ селото, край една изобилна вода, да обѣдваме. Азъ и досега благодаря на колегата Ш. за хубавия обѣдъ — рѣдко нѣкога съмъ се хранилъ съ такъвъ апетитъ.

Ние си опрѣдѣлихме новъ маршрутъ — трѣбваше да пристигнемъ вечеръта въ с. Нарѣченъ, дѣто се надѣвахме да намѣримъ мѣсто за спане. Пжтувахме до селото повече отъ 8 часа прѣзъ непроходими възвишения. Тукъ-тамъ само изъ пжтеката, по която вървѣхме, се срѣщатъ бѣлѣзи на човѣшки кракъ — толкова е безлюдна тая мѣстность. Едничкото село въ тоя районъ, Югово, кацнало на недосѣгаеми висоти, е така изолирано, че почти нѣма никакви съобщения съ околнитѣ страни. Разправятъ, че юговци ходѣли на пазаръ въ Станимака; азъ се чуда, по кои пжтища се стига дотамъ.

Късно привечерь ние се спуснахме по новостроящото се шосе за Чепеларе. По него трѣбваше да вървимъ до Нарѣченъ и натагъкъ, до нарѣченскитѣ бани. Тука за пръвъ пжтъ отъ два дена видѣхме по-сигурни слѣди отъ човѣшка култура. Това шосе, чепеларското, си има вече своя литература — но струва ми се нигдѣ още не сж посочени неговитѣ хубости. А то е дѣйствително красиво! За

него може да се каже това, което Вазовъ каза за искърската линия — че инженеритѣ му трѣбва да сж били поети.

Въ нарѣченскитѣ бани не намѣрихме удобни мѣста за спане, но намѣрихме хубава пастърва, която доста направи. На сутринята ние можахме хубаво да се нарадваме на хубоститѣ на тоя кжтѣ. Азъ не зная бани у насъ съ по-хубаво мѣстоположение. И ако нѣкога се улеснятъ съобщенията съ по-голѣмитѣ градове, азъ съмъ сигуренъ, че природата и банитѣ на Нарѣченъ ще привлечатъ много уморени и ще имъ даватъ добра почивка.

Ние се простихме съ добритѣ хора лѣтовници тукъ, и тръгнахме за Станимака съ подновени сили и толкова нови приятни впечатления.

Пловдивъ, 1908 г.

Осмиятъ редовенъ съборъ на БТД. въ гр. В.-Търново.

Споредъ изработената програма (вж. БТ., бр. 2, год. VII) туриститѣ и туристкитѣ отъ Еленския клонъ „Чумерна“ пристигнаха въ В.-Търново въ сжбота на 31. май. При мѣстността „Устието“ на р. Янтра тѣ бидоха посрѣщнати отъ делегати на клона „Трапезица“ и настанени на квартири.

Туриститѣ отъ останалитѣ клонове пристигнаха съ софийския влакъ въ недѣля на 1. юний. На гара Горна-Орѣховица тѣ бѣха посрѣщнати отъ делегати на В.-Търновския клонъ „Трапезица“. Тукъ тѣ направиха малка закуска и къмъ тѣхъ се присѣдиниха горно-орѣховскитѣ туристи. Всички задружно потеглиха съ влака за В.-Търново, дѣто пристигнаха въ 8 $\frac{1}{2}$ часа сутринята. На гарата бѣха излѣзли да ги посрѣщнатъ членоветѣ на клона „Трапезица“, на чело съ настоятелството, женското благотворително дружество, гимнастическото дружество „Юнакъ“ и много гражданки и граждани. Влакътъ спрѣ на гарата подъ звуковетѣ на туристовския химнъ, свиренъ отъ военната музика. На перона гоститѣ-туристи бѣха привѣтствувани отъ прѣдседателя на В.-Търновския клонъ „Трапезица“, г. Георги Козаровъ, на който поздравъ отговори прѣдседателътъ на Центр. Настоятелство д-ръ Хр. Пиперовъ. Слѣдъ като послѣдниятъ биде прѣдставенъ на настоятелствата на женското и на юнашкото дружества, всички — гости и посрѣщачи — стройно въ редъ, прѣдвождани отъ военната музика, потеглиха за града. Съ музика и пѣсни шествието мина прѣзъ главнитѣ улици и въ 9 часа спрѣ прѣдъ читалището „Надежда“. Тукъ въ 9 $\frac{1}{2}$ часа се отвори засѣданието на сбора, което продължи до 12 $\frac{1}{2}$ часа. Понеже не можаха да се разгледатъ всички повдигнати въпроси, то се рѣши засѣданието на сбора да продължи на слѣдния день прѣзъ врѣме на излета. Слѣдъ вдига-

нето на засѣданието всички туристи отидоха на задруженъ обѣдъ въ хотелъ „Роялъ“, подиръ който се разпрѣдѣлиха по квартири, за да си отпочинатъ.

Въ 3 часа слѣдъ обѣдъ туристите се събраха на „Баждарлъкъ“, отдѣто отидоха да разгледатъ историческитѣ старини на В. Търново. На друго мѣсто ние ще дадемъ описание на тоя излетъ, както и на другитѣ, приети отъ сбора. На връщане отъ историческата обиколка туристите се отбиха въ основното училище при черквата „Св. Богородица“, дѣто клонътъ „Трапезица“ е уредилъ безплатна ученишка спалня съ 20 легла за проходящитѣ прѣзъ града екскурзианти — ученици и студенти. Всички останаха възхитени отъ реда и чистотата на първата безплатна ученишка спалня въ България.

Привечерь туристите се събраха въ двора на казармитѣ на другарска закуска, дѣто съ веселие и музика прѣкараха единъ-два часа. Тукъ се направиха и нѣколко фотографически снимки на сборянитѣ.

Вечерята въ честъ на туриститѣ гости бѣ уредено въ градската градина градинско увеселение. То бѣ посѣтено отъ грамадна частъ гражданки и граждани, които заедно съ туриститѣ-гости се веселиха въ освѣтлената съ фейерверки градина, подъ звуковетѣ на военната музика и на оркестра на дружество „Струна“. Туриститѣ, ако и уморени отъ дългия пътъ и безсънната нощъ, прѣкараха най-приятно между веселитѣ и любезни търновки и търновци докъсно въ полунощъ, като не се мина безъ хоръ и танци.

Въ понеделникъ на 2. юний се състоя излетътъ до развалинитѣ на римската крѣпостъ Nicopolis ad Istrum до с. Никюпъ. На връщане оттамъ туристите минаха прѣзъ нисшето земледѣлско училище въ Борушъ, дѣто бѣха радостно посрѣщнати отъ директора на училището г. Илиевъ. Тукъ, въ сѣнчаститѣ градини, бѣ даденъ на туриститѣ обѣдъ отъ клона „Трапезица“. Въ врѣме на обѣда се поднесоха подарѣци отъ Центр. Настоятелство на БТД — на клона „Трапезица“ двѣ фотографии отъ красиви мѣстности въ България, а на прѣдседателя му г. Козаровъ една туристовска гега. Тукъ бѣха прочетени и слѣднитѣ поздравителни телеграми:

Самоковъ. Прѣдседателя туристския сборъ. Здравѣйте другари! Прѣдседателъ туристовския клонъ „Рила“.

Каваклии. Поздравъ сборянитѣ отъ Сакарци. Прѣдседателъ клона Кърпаровъ.

Берковица. По случай осмия сборъ прѣдайте на сборянитѣ другарскитѣ поздрави на Комчи и пожеланията имъ за напрѣдка и прѣуспѣването на туристическитѣ дружества. Здравѣйте! Подпрѣдседателъ клона „Комъ“ Бутаковъ.

Врацица. Като сте събрани отъ свободнитѣ кѣтове на България въ столицата на Асѣновци, Вѣслечани не могатъ да не пожелаятъ успѣха на туризма. Дано кръвта, пролѣта въ тукашнитѣ мѣста на героя Ботевъ, свѣсти виновницитѣ на разкъсана България и скоро българскитѣ туристѣ да броди по Пиринъ и Шаръ. Секретаръ клона „Веслецъ“ Тодоровъ.

Пазарджикъ. Привѣтъ сборянитѣ. До виждане Брацигово. Павловъ, Ликомановъ, Къневъ.

Княжево. Поздравъ сбора. Искрени пожелания за напрѣдка на туризма, тъй животворенъ и приятенъ за щастливцитѣ, които го цѣнятъ. Здравѣйте! Ник. Тантиловъ.

Горна Баня. И за менъ ура отъ Трапезица и Царевецъ. Здравѣйте! Капитанъ Добревъ.

Долна-Баня. Изподъ Рила, Мусала и Родопи, разкрили вече обятия за неустрашимия български туристъ, пращаме привѣтъ и пожелаваме плодотворна дѣйность. Здравѣйте! Избърци: Владо Сребърниковъ, Паско Поповъ, Станиславъ Георгиевъ, Вълчо Добревъ.

Вратца. По ехото на Врачанскитѣ балкани на другаритѣ туристи пращамъ привѣтъ! Радучевъ.

Вратца. По ехото на Околчица пращамъ моя сърдеченъ привѣтъ на другаритѣ туристи. Христовъ.

Русе. Отъ брѣговетѣ на „тихъ бѣлъ Дунавъ“ при Русчукъ пращамъ привѣтъ на българитѣ, цѣнители на българската природа, нейната красота, дивность и величие. Живѣйте туристи! Разсукановъ.

Елена. Сърдеченъ привѣтъ на любителитѣ на природата. Идущия сборъ въ самитѣ нейни нѣдра — хижата „Чумерна“. Здравѣйте! Фарашева, Минкова, Йордановъ, Бояджиевъ, Даскаловъ, Брешковъ, Поповъ, Янчевъ, Трифоновъ, Бояджиевъ, Марковъ, Рашко Гайдовъ, Халваджиевъ.

Русе. По случай сбора поздравлявамъ другаритѣ съ туристовското здравѣй. Мирчевъ.

Варна. Поздравъ туристигѣ. Да живѣе българското туристическо дѣло. Пановъ.

Сливенъ. Чрѣзъ васъ пращамъ искренъ привѣтъ на сборянитѣ. Горещъ поздравъ и отъ нашитѣ чудно красиви „Сини камъни“, които гордо впивать погледи въ тракийската долина. Тѣ чакать вашето дружно ура. Здравѣй! Д. П. Костовъ.

Слѣдъ разглеждането стопанствата при училището въ 4 часа слѣдъ пладне, туриститѣ продължиха и довършиха започнатото прѣдния день въ читалище „Надежда“ засѣдание на сбора. Засѣданието тукъ се държа на открито, чисто по туристовски.

Въ 7 часа туриститѣ слѣзоха на гара Крушето, отдѣто заминаха съ влака за Горна-Орѣховица. Тукъ сборянитѣ си вземаха сбогомъ отъ своитѣ другари и сжщата вечеръ отпитуваха съ софийския влакъ. Разполагащитѣ съ повече свободно врѣме туристи и гости слѣзоха въ Търново и на слѣдния день — вторникъ, 3. юний — вземаха участие въ свободния излетъ до Прѣображенския манастиръ и пещеритѣ.

Благодарение старанията на членоветѣ отъ клона „Трапезица“, на чело съ неуморния имъ прѣдседатель, архитектъ г. Г. Козаровъ, се изпълни много добръ прѣдвидената за сбора програма и участницитѣ въ него изнесоха най-приятни спомени отъ прѣкараното въ Търново и по излетитѣ.

Засѣдание на VIII. редовенъ сборъ на БТД.

Засѣданието на сбора се отвори на 1. юний въ 9¹/₂ часа сутр. въ салона на читалището „Надежда“ въ В. Търново отъ прѣдседателя на БТД. д-ръ Хр. Пиперовъ. Присѣдствуваха 103 участника отъ 427 члена на задругата, именно: отъ *Берковица* (40 чл.) Георги Петровъ, отъ *Брацигово* (10 чл.) Иер. Ив. Иеремиевъ, отъ *Вратца* (66 чл.) Н. Алексиевъ, майоръ Алексиевъ, Хр. Антоновъ, д-ръ Вълкановъ, Ал. Костурковъ, Илия Петракиевъ, Т. Пѣевъ и К. Чорбановъ; отъ *Горна-Орѣховица* (10 чл.) Спиро Анастасовъ, Панайотъ Паскалевъ, Петко Чукановъ и г-жа Росица Чуканова; отъ *Долна-Баня* (31 чл.) К. Г. Симоновъ и А. Д. Цвѣтковъ; отъ *Елена* (16 чл.) Ив. Бояджиевъ, М. Инжевъ, Хр. Кършевъ, Борисъ Марковъ, Хр. Мила-

новъ, г-ца Миланова, Ст. Рабовъ, Ст. Разсукановъ, М. Рашевъ, Ив. Хвърлевъ, г-ца Ив. Хвърлева, г-ца Бойка Хвърлева и Ив. Чавдаровъ; отъ *София* (80 чл.) П. Анастасовъ, Богдевъ, Н. Бозовъ, Т. Банковъ, зап. ген. Вълнаровъ, Ат. Джанановъ, Ст. Ивановъ, Т. Икономовъ, Мар. Лъсковъ, Г. Ив. Михалски, д-ръ Хр. Пиперовъ, Ив. Сандовъ С. Д. Скрински и Ст. Цачевъ; отъ *Търново* (94 чл.) присъствуватъ 60 члена.

I.

Прѣдседателъ откри сбора съ слѣдната привѣтствена рѣчь:

Другари туристи!

Излетуването е основата на нашия спортъ—туризма. И ние при всѣко годишно врѣме—лѣтъ и зимъ, пролѣтъ и есень—въ нѣдрата на природата гърсимъ тая висша духовна и физическа наслада, която нашиятъ спортъ доставя. Но покрай тия излети, които всѣки клонъ отдѣлно прави, ние сме завели вече традиция всѣка година да правимъ една обща срѣща на всички туристи въ България. Тукъ, слѣдъ като размѣнимъ мисли върху управлението на нашето дружество, ние да се срѣснемъ, да се опознаемъ взаимно и задружно да се разходимъ изъ нѣкой хубавъ кѣтъ на нашето отечество. Това сж нашитѣ сборове. Който отъ нашитѣ членове туристи е посѣщавалъ редовно тия сборове, той вече познава седемъ различни кѣтове отъ нашата родина; той вече има едно пълно, ако и общо понятие за разнообразието въ характера на отечествената ни природа. Защото той се е качвалъ на високата Витоша, билъ е по историческитѣ хълмове на сѣвернитѣ Старопланински прѣдгория при Търново, както на южнитѣ балкански дигли при Сливень; той познава историческитѣ, напоени съ освободителна кръвъ Плѣвенски полета на крайдунавската равнина; той се е любувалъ на чудеснитѣ морски гледки, съ които е богатъ Варненскитъ брѣгъ; той се е ровилъ въ политѣ на милитѣ Родопи; той е видѣлъ скалистия, суровъ Вратчански балканъ.

Другари! Хубавото се познава по това, че то постоянно ни привлича къмъ себе си. Ако човѣкъ по неволя се отдѣли отъ него, той постоянно се стреми да го има прѣдъ очитѣ си. Ето защо нашитѣ туристи, които на втория сборъ въ 1902 г. бѣха въ Търново, изказаха желание да дойдатъ повторно на сборъ въ тоя исторически за далечното и близкото минало на отечеството ни градъ. И нашитѣ скъпи търновски туристи бѣха тъй любезни, че охотно се отзоваха на нашето желание и ни поканиха на гости въ града си. И благодарение на тая другарска любезность ние имаме щастието да се видимъ на туристски сборъ въ това Търново, отдѣто се е задавалъ страхъ на всички съсѣди на България, кѣдѣто сж прашали дарове най-разнообразни народи и въ кулитѣ на което сж лежали заложници отъ много държави. Въ Търново, което е величие на старото българско царство и гордость на млада България — за многото си заслужили на отечеството си синове. Ние сме щастливи днесъ да държимъ нашето заседание въ тая ограда, станала вече свещена, защото въ нея неведнажъ сж се рѣшавали сѣдбинитѣ на младата ни държава и на княжеския тронъ.

Като ставамъ тълкувателъ на истинската радостъ, която всички туристи изпитваме въ този моментъ, че се виждаме тукъ събрани на сборъ, азъ ви поздравявамъ съ добръ дошли на гости въ старата българска столица и обявявамъ VIII. сборъ на БТД. за отворенъ.

Да живѣе Българското Туристско Дружество!
Здравѣйте!

Слѣдъ това секретарътъ Джанановъ прочете протокола отъ миналия сборъ въ гр. Враца (изложенъ подробно въ БТ. год. VI, брой 9). Гласуванъ протоколътъ се прие. Прочете се писмото отъ

Самоковския клонъ „Рила“, съ което съобщава, че не може да прати делегатъ на сбора по нѣмане свободни сръдства. Слѣдъ това прѣдседательтъ прочете слѣдния

Отчетъ на БТД. за 1907 година.

Прѣзъ изтеклата година нашето дружество си остана почти въ сжщото положение, както бѣхме прѣзъ прѣдната. Нѣкои клонове се засилиха, други отслабнаха въ своята дѣйность, а трети останаха безъ значителни измѣнения. Къмъ първата категория клонове спадатъ Долнобанския „Ибъръ“, Врачанския „Веслецъ“ и Еленския „Чумерна“. Безъ значителни измѣнения оставатъ Софийския „А.-Константиновъ“, Самоковския „Рила“, Търновския „Трапезица“ и Горноорѣховския. Отслабнали сж въ дѣйността си Брациговския клонъ „Родопи“ и Каваклийския „Сакаръ“. Нѣкои клонове пъкъ не сж показали никакви признаци на животъ. Такива сж Орханйския „Мургашъ“, Орѣховския „Дунавъ“ и Плѣвенския. Съ тѣхъ ние ще имаме да се занимаваме по-подробно въ днешния сборъ. Новъ клонъ е основанъ въ Берковица. По тоя начинъ общото число на членоветѣ не се е измѣнило значително. Лани то бѣше 387, а сега се е възкачило на 427, значи увеличило се е съ 40 члена. Днесъ дружеството брои 10 клона, именно: Берковица, Брацигово, Враца, Горна-Орѣховица, Долна-Баня, Елена, Каваклии, Орхание, Орѣхово, Плѣвень, Самоковъ, София и Търново. Въ по-живо или по-слабо сношение съ центр. настоятелство сж били всички клонове, съ изключение на Орхание, Плѣвень и Орѣхово. Отъ Орѣхово впрочемъ се обадиha наскоро слѣдъ ланския сборъ за уреждане едни смѣтки по тѣхния пжтеводителъ и друго нищо. Тия три клона не сж дали отчети за послѣднитѣ двѣ години, не сж правили приноси въ центр. каса, не пратиха делегати на сбора въ Враца (макаръ мѣстото на сбора да бѣше близо и за тритѣ клона), както и тука сега. Списанието и всички разпоредби на центр. настоятелство имъ сж изпращани, но не е получаванъ никаквъ отговоръ. При това положение на тия клонове центр. настоятелство прѣдлага на сбора да ги изключи отъ задругата и да го упълномощи да прибере имотитѣ имъ, съгласно чл 88 отъ устава.

Ланския сборъ рѣши да се изключатъ отъ задругата Бургазкия и Пернишкия клонове. Центр. настоятелство влѣзе въ споразумѣние съ бившия касиеръ на угасналия Бургазки клонъ г. Ал. Милковски и прибра находящитѣ се въ него суми отъ клона (368 л. 50 ст.), както и другитѣ вещи, за приемането на които състави нужния актъ. Въ бившия прѣдседателъ на угасналия Шуменски клонъ (г. Кравковъ) имало около 120 лева, капиталътъ на клона. Центр. настоятелство направи постжпки, за да му се прѣдаде тая сума, но поради нѣкои формални прѣчки — не можеха да се намѣрятъ книгата, за да се види размѣрътъ на сумата — тая работа не можа досега да се свърши, но веднага слѣдъ сбора ще гледаме да я уредимъ.

Отъ угасналитѣ клонове се правиха опити за подновяване на Сливенския клонъ, както прѣдъ бившия му прѣдседателъ д-ръ З.

Димитровъ, тъй и прѣдъ други лица. Отначало тия хора обѣщаваха да го подновятъ, но въ резултатътъ не излѣзе нищо. Центр. настоятелство поиска да му се прѣдадатъ имотитѣ и капитала (който по свѣдѣніята на центр. настоят. възлиза на повече отъ 300 л.), но Димитровъ отговори, че въ него имало само 4—5 лева, които не стигалъ само за изпращане на вещитѣ. Ще трѣбва да се дирятъ по административенъ, а може би, и по сждебенъ редъ, книжата и капиталътъ на този клонъ. Сжщото ще трѣбва да се направи и съ Казанлъжския клонъ, за който се правиха постѣпки, но нищо не можа да се уреди по доброволенъ начинъ.

Новъ клонъ.

Такъвъ е основанъ прѣзъ отчетната година въ Берковица съ хубавото име „Комъ“. Той се намира при благоприятни туристовски условия и на чело стоятъ енергични и прѣдани на дѣлото лица. Вслѣдствие на това той бързо се развива и днесъ брои вече 40 члена и е внесълъ въ центр. каса 60 лева записнина. Уставътъ на този клонъ е прѣгледанъ и одобренъ отъ центр. настоят. и то прѣдлага да се приеме окончателно за членъ въ нашата задруга. Новиятъ клонъ е изпратилъ и свой делегатъ въ сбора г. Г. Петровъ, който имаме честъ да виждаме между насъ. Въ лицето на тѣхния прѣдставителъ азъ поздравявамъ берковскитѣ туристи съ туристовското „Здравѣйте Комци!“

Нѣкои младежи отъ Пешера бѣха поискали устава на БТД. съ намѣрение да основатъ въ своя градъ клонъ отъ БТД. Уставътъ се прати, но повече не сж получени никакви извѣстия.

Прѣзъ отчетната година центр. настоятелство имаше да се бори съ голѣми мжнотии. На първо мѣсто съ недостатъчността на материалнитѣ срѣдства. Правиха се постѣпки за помощъ отъ Министерството на Народ. Просвѣщение, но за жалость такава не може да се получи. Причината на това е, че кредитътъ за тая цѣль билъ свършено намаленъ. Едно дѣло, съ което може да се похвали центр. настоятелство, то е, че издѣйствува отъ Министерството на Търговията и Земледѣлието да се отпуснатъ на нѣкои клонове помощи за залѣсяване, които сж започнали залѣсвателни работи и сж поискали такава помощъ. Именно: на В. Търновския клонъ „Трапезица“ 600 л., на Берковския клонъ „Комъ“ 350 л., на Еленския клонъ „Чумерна“ 300 л. и на Самоковския клонъ „Рила“ 200 лева. Всичко 1450 лева.

Причинитѣ на паричното затруднение на центр. настоят. сж отъ една страна слабитѣ приходи на дружеството, а отъ друга — нередовното внасяне на клоноветѣ на записнината и приноса. Така, наврѣме сж изпратили своитѣ вноски само Софийскитѣ, Търновскитѣ, Самоковскитѣ и Долнобанскитѣ клонове. Останалитѣ клонове и досега не сж си уредили смѣткитѣ съ центр. настоят. за миналата година. Слѣдствие на това центр. настоят. прѣдлага на сбора да отнеме правата на делегатитѣ на тия клонове.

Безспорно е, че без сръдства центр. н-ство не може да изпълнява своитѣ задължения, главното отъ които е издаването на списанието БТ. Съ голѣми усилия ние можехме да искараме миналата годишнина на БТ. Ако не бѣше сумата, взета отъ Бургазкия клонъ, и това не бихме могли да сторимъ. Вие ще видите отъ отчета на операциитѣ за касата, колко слаби сж постъпленията на клоноветѣ. А само за печатъ на БТ. сж нуждни 450 лева годишно. При тия условия и дума не може да става за възнаграждение на редактора и за хоно-раръ на сътруднициитѣ. При днешнитѣ условия на живота никой не работи безъ възнаграждение; ето защо постъпватъ малко ржкописи отъ туриститѣ и повечето пжти центр. настоят. трѣбваше само да се заема съ приготвянето на материяла за БТ. Естествено е, че така не може да отива за дълго врѣме. Прѣдъ видъ на тия обстоя-телства центр. настоят. прѣдлага, щото всѣки членъ на БТД да се задължи да плаща по 1 левъ абонаментъ на БТ, приходътъ отъ който да се употреби за печатъ и възнаграждение за статии. Това прѣдло-жение се съгласява съ чл. 55 отъ устава, но не съ чл. 60. Но сборътъ е върховната властъ въ дружеството, която може да разрѣшава по-добни въпроси. Безъ това сръдство не ще бжде възможно излиза-нето на БТ. Пъкъ и въ всички дружества у насъ и въ чужбина за дружественитѣ списания членоветѣ плащатъ абонаментъ. Това ново-въведение ще упражни и друго влияние — ще накара мнозина отъ членоветѣ да цѣнятъ и четатъ БТ, за който плащатъ, а не както сега да го захвърлятъ като подарена имъ вещь.

Ланскиятъ сборъ избра въ центр. настоят. г. г. С. Д. Скрин-ски, Ст. Цачевъ, Н. Тантиловъ и М. Лъсковъ, които съ г. г. д-ръ Хр. Пиперовъ, Джанановъ, Сандовъ и Бъчваровъ управляваха дѣ-лата на дружеството, като си бѣха разпрѣдѣлили длъжноститѣ така: прѣдседателъ Д-ръ Хр. Пиперовъ, подпрѣдседателъ Н. Тантиловъ, секретаръ, Ат. Джанановъ, касиеръ Ст. Цачевъ, домакинъ И. Сан-довъ и редакторъ на БТ С. Д. Скрински (подпомаганъ отъ прѣдсе-дателя Пиперовъ). Сега изтича мандатътъ на четирмата настоятели: Пиперовъ, Джанановъ, Сандовъ и Бъчваровъ. На сбора прѣдложи да избере на тѣхно мѣсто нови лица.

Гласуванъ отчетътъ се прие. Прѣдседателътъ прѣдложи на сбора да изключи отъ задругата Орханийския, Казанлъшкия, Плѣвенския и Орѣховския клонове, като опълномощи центр. настоят. да побере имотитѣ имъ. По този въпросъ говори г. Ст. Ивановъ и се изказа противъ изключването на тия клонове, а прѣдлага да се вмѣни въ длъжностъ на близкитѣ до тѣхъ добри клонове да влѣзатъ въ сно-шение съ туриститѣ отъ изгасналитѣ клонове и да прѣдприематъ задружни излети съ тѣхъ. По такъвъ начинъ да може да се постигне съживяване на изгасналитѣ клонове. Г-нъ Скрински се изказа въ сж-щата смисълъ. Прѣдседателътъ възрази на това и се съгласи щото изключването на горѣозначенитѣ клонове да бжде условно. Той прѣд-ложи и сборътъ рѣши така: Центр. настоят., слѣдъ като употреби всички сръдства за подновяване на всѣки отъ означенитѣ изгаснали клонове, но не успѣе, има право да изключи клонъ отъ задругата и да побере имота му.

II.

Касиерътъ доложи на сбора упражнението на бюджета на БТД.
за 1907 година:

А. Приходъ.

	Прѣдвидено :	Постъпило :
Приносъ 25% отъ 250 члена . . .	375.— лв.	40.— лв.
Записнина отъ 75 нови члена . . .	150.— "	70.— "
Недобори отъ 1906 год.	50.— "	131.70 "
Непрѣдвидени	18.68 "	368.50 "
Абонаментъ отъ „Б. Туристъ“ . . .	20.— "	31.50 "
Излишъкъ отъ 1906 год.	211.32 "	211.32 "
Всичко	825.— лв.	853.02 лв.

Б. Разходъ.

	Прѣдвидено :	Похарчено :
100 значки съ митнишки разноси . .	100.— лв.	93.45 лв.
Печатъ на „Б. Т.“	450.— "	455.— "
Наемъ помѣщение	60 — "	—
Библиотека	30.— "	8.— "
Писалишни и нупрѣдвидени	100.— "	130.— "
За делегати на сбора	—	—
За уравниение излишъка	85.— "	166.57 "
Всичко	825.— "	853.02 "

Съборътъ одобри това упражнение на бюджета за 1907 год.
Слѣдъ това се прѣдложи на събора слѣдниятъ бюджетъ на БТД.
за 1908 година:

А. Приходъ.

Приносъ 25% отъ 300 члена.	450.— лев.
Записнина отъ 100 нови члена	200.— "
Недобори отъ 1907 год.	50.— "
Отъ абонаментъ на „Б. Т.“ отъ нечленове . . .	20.— "
Излишъкъ отъ 1907 год.	166.57 "
Отъ абонаментъ на 300 члена на БТД.	300.— "
Всичко	1186.57 лева.

Б. Разходъ.

За 100 значки съ митнишки разноски	100. — лева.
Печатъ на „Б. туристъ“ за 10 броя	450. — „
Наемъ за помѣщение	120. — „
Библиотека	40. — „
Писалишни и непрѣдвидени	120. — „
За списването на „Б. Туристъ“	300. — „
За делегати на IX. сборъ	56.57 „

Всичко . . 1186.57 лв.

Въ този бюджето-проектъ се прѣдвижда 1 левъ абонаментъ за списанието БТ. отъ членоветъ туристи. По абонамента говориха нѣколцина туристи и се изказаха различни мнѣния. Г. Петровъ (Берковица) е противъ абонамента; другъ туристъ поиска уголѣмяване на списанието; г. Н. Марковъ (Търново) пожела списанието да се продава рѣчно по 10 ст. броя; г. Петракиевъ (Враца) поддържа това прѣдложение. Г. Козаровъ (Търново) е съгласенъ членоветъ да плащатъ абонаментъ за БТ., но това да се приема като врѣмenna мѣрка. Г. Воденичаровъ (Търново) поддържа прѣдложението на г. Козаровъ, но иска вмѣсто като отдѣленъ абонаментъ да се увеличи членскиятъ вносъ. Г-нъ Ст. Ивановъ (София) иска да се освободи центр. настоятелство отъ редактирането на списанието, а да се избере особенъ редакционенъ комитетъ отъ три лица. Рѣши се: Всѣки членъ — туристъ да плаща врѣменно по 1 левъ годишно абонаментъ на БТ. Редактирането на списанието да си остане въ сѣщото положение, но да се дадатъ на редактора двама помощници. Слѣдъ това се гласува и прие бюджетътъ за 1908 г. тъй, както бѣ прѣдложенъ отъ центр. настоят.

Прѣдседателътъ събщи, че въ центр. настоят. сѣ получили отчети за миналата година отъ слѣднитѣ клонове: Брациговски „Родопи“, Врачански „Веслецъ“, Долнобански „Ибъръ“, Еленски „Чуберна“, Самоковски „Рила“, Софийски „А. Константиновъ“ и Търновски „Трапезица“. Той попита сбора, какъ желае да се прочетатъ тия отчети, дали изцѣло или въ извлѣчение. Г-нъ Ст. Ивановъ прѣдлага да не се четатъ отчетитѣ, понеже ще бждатъ печатани въ БТ. Г-нъ Петракиевъ прѣдложи да се прочете отчета на Врачанския клонъ. Гласувано прѣдложението му не се прие.

Прие се Берковскиятъ клонъ „Комъ“ окончателно за членъ на българската туристска задруга.

III.

Прочете се писмото на Самоковския клонъ „Рила“, съ което иска отъ сбора да му разрѣши да даде задължително на Самоковското Общинско Управление въ смисълъ, че ако Общинск. Управление се съгласи да даде срѣдства на клона, за да разшири павилиона въ туристската градина и да построи изба въ него, то ако клонътъ се

разури, Общинск. Управление да получи право на собственост на този имотъ или да му се възвърнатъ изхарченитѣ отъ него суми. Центр. настоятелство поддържа искането на Самоковския клонъ. Г-нъ Петровъ е противъ него. Г-нъ Н. Додовъ (София) е съгласенъ да се даде право на Самоковския клонъ да влѣзе въ споразумѣние съ общината, отъ което ще извлѣче полза. Гласувано прѣдложението на центр. настоят. се прие.

Прочете се писмото на подпрѣдседателя на центр. настоят. г. Н. Пантиловъ, съ което съобщава, че по много уважителни причини не му е възможно и занаяпрѣдъ да остане въ управлението на дружеството. Прѣдседателтъ на центр. настоят. г. д-ръ Пиперовъ, чийто мандатъ изтича, помоли сбора да не го прѣизбира, защото вѣрва, че по служебни причини ще трѣбва да напусне София. Слѣдъ това стана изборъ за попълване настоятелството, при който се прѣизбраха г. г. Ат. Джанановъ, Ив. Сандовъ и Т. Бъчваровъ, а на мѣстото на г. г. Пиперовъ и Тантиловъ се избраха г. г. Божанъ Ангеловъ и Нягулъ Бозовъ.

Г-нъ Ст. Ивановъ прѣдложи за усилване на срѣдствата на дружеството да се прѣпоръча на клоноветѣ при излети, увеселения и т. н. да събиратъ помощи за въ полза на дружеството.

Г-нъ Петровъ събщи, че училищнитѣ власти въ Берковица не позволявали на ученицитѣ да постъпватъ за юноши-туристи. Г-нъ Козаровъ каза сжщото и за Търново. Рѣши се, ако нѣкой клонъ има подобна неприятностъ, то да събщи на центр. настоятелство, което ще се погрижи да уреди въпроса съ Министерството на Просвѣщенieto.

Г-нъ Козаровъ прѣдложи всѣки клонъ да изработи пжтеводителъ за района си и да се погрижи за уреждането на безплатни спални. Понеже врѣмето бѣше напрѣднело (12¹/₂ часа), то се рѣши да се вдигне засѣданието за днесъ, а да се продължи на слѣдния день по излета въ Никюпъ.

IV.

Засѣданието продължи на 2. юний въ 4 часа сл. пл. въ градината на земеделското училище въ Борушъ. Г-нъ Козаровъ държа рефератъ на темата „Какво трѣбва да правимъ“.*) Въ него той посочи на разни срѣдства, които трѣбва да се взематъ, за да се повдигне туристското дѣло въ България. Прѣдседателтъ благодари г-ну Козарову за хубавия му и наврѣменъ рефератъ. Г-нъ Икономовъ (София) говори за голѣмото значение на пропагандирането туристовскитѣ идеи; трѣбва да работимъ въ това направление, ако искаме да дойдатъ добри дни за туризма. Г-нъ Ст. Ивановъ говори сжщо по пропагандата; дѣто и да сме, трѣбва да пропагандираме, да убѣждаваме, реферати да държиме, срѣщи да устрояваме. Тѣй само ще можемъ да спечелимъ добри поддържници. Слѣдъ като се изказаха по тоя въ-

*) Вж. „Български туристъ“, бр. 7—9 на год. VII.

просъ нѣкои делегати, прие се прѣдложението на г. Козарова : делегатитѣ на клоновѣтѣ, като се завърнатѣ, да свикатѣ извънредно заседание и да докладватѣ рѣшенията на сбора.

Прѣдседателътъ докладва въпроса за изгодитѣ по желѣзницитѣ. Центр. настоятелство е употрѣбило всички усилия за уреждането на тоя въпросъ. То е заинтересувало висшия персоналъ отъ дирекцията на желѣзницитѣ, който се е указалъ благосклоненъ къмъ идеята на туризма и сж натоварили лица отъ помежду си, които да изучатѣ състоянието на тоя въпросъ въ другитѣ държави. За тая цѣль се събиратѣ свѣдѣния и навѣрно въ скоро врѣме въпросътъ ще бжде разрѣшенъ благоприятно.

Г-нъ Скрински (София) изказа желание, щото делегатитѣ да съобщатѣ на клоновѣтѣ, че всички въпроси, които центр. настоятелство прѣдлага на разискване въ сборовѣтѣ, да бждатѣ прѣдварително разучвани отъ клоновѣтѣ. Сжшиятъ покани клоновѣтѣ да разпространяватѣ списанието въ своя районъ, като въ хотели, кафенета, кръчми, читалища и пр. Г-нъ Ст. Ивановъ прѣдложи да се четатѣ реферати на сбора, които обаче да бждатѣ прѣдварително печатани въ БТ, за да иматѣ възможность делегатитѣ да ги проучатѣ и се подготвятѣ за разискванията на сбора. Прѣдложението се прие и г. Ивановъ се натовари да приготви реферата за идуция сборъ; той прие съ благодарность.

Г-нъ поруч. Греченлиевъ (Търново) изказа желание да се ходатайствува прѣдъ Военното министерство, за да абонираатѣ военнитѣ учрѣждения за списанието БТ.

По покана на Брациговския делегатъ се рѣши идуция сборъ да бжде въ Брацигово, но да бжде слѣдъ Петровъ-день, за да бждатѣ сборянитѣ по-свободни, та да прѣдприематѣ излети изъ Родопитѣ. Понеже прѣдседателътъ д-ръ Пиперовъ напуща длъжността си, затова г. Скрински прѣдложи да му се благодари за досегашната му усърдна дѣйность. Съ „ура“ сборътъ изказа своята благодарность. Г-нъ Козаровъ прѣдложи да се покани Чешкиятъ Туристски Клубъ на екскурзия въ България. Сжшиятъ направи прѣдложение за уреждането на една екскурзия до Одринъ и Цариградъ. Рѣши се центр. настоятелство да изучи въпроса.

Прѣдседателътъ благодари на Търновскитѣ туристи и на властитѣ за голѣмитѣ имъ грижи и старания, на които се дължи пълниятъ успѣхъ на сбора. Слѣдъ това въ 6 часа той обяви заседанието на VIII. туристски сборъ за закрито.

До сътрудниците на „Български турист“.

Централното настоятелство на БТД изказва своята искрена благодарност на всички сътрудници на дружественото списание, за дѣто положиха трудъ (само за идея) за списването на VII. му годишнина. То моли най-учтиво сжшитѣ сътрудници и любителитѣ на българската природа да помогнатъ за списването и на VIII. годишнина на БТ, съ което ще услужатъ значително за разпространяване туризма въ България.

Отъ Централното настоятелство.

До клоноветѣ на БТД.

Като сключваме съ тоя брой VII. годишнина на „Български турист“, надѣваме се, че клоноветѣ ще побързатъ съ паричнитѣ си приноси въ централната каса за продължение на списанието и прѣзъ 1909 год. Любовѣта на туриститѣ къмъ дѣлото и интересѣтъ за него трѣбва да надвиятъ всѣкакви помайвания и да разбиятъ всѣкакви претенции.

Открихме вече подписка за VIII. годишнина на дружественото ни списание и се обръщаме къмъ всичкитѣ клонове на задругата ни съ молба да се погрижатъ за разпространяването му по читалища, училищни библиотеки, гостинници и др.

Отъ Централното настоятелство.

О Б Я В И.

К Н И Г И Т Ъ :

1. „До Силистра и назадъ“

Чирпанъ, 1903 г. Ц. 1 л.

(Вж. „Бъл. турист“, год. III, стр. 32 и 63).

2. „Великденски излетъ до Видинъ“

Видинъ, 1905 г. Ц. 30 ст.

(Вж. „Бълг. турист“, год. IV, стр. 29).

3. „До Рилския манастиръ“

Пловдивъ, 1906 г. Ц. 60 ст.

(Вж. „Бълг. турист“, год. V, стр. 90).

се намиратъ за проданъ у автора имъ — Н. Костовъ, учителъ въ Пловдивската държавна мъжка гимназия.

Открива се подписка за година VIII. (1909) на

БЪЛГАРСКИ ТУРИСТЪ

Списание за туризъмъ
и природоописание.
Органъ на Българск.
Туристско Друж.

РЕДАКТОРЪ: С. Д. СКРИНСКИ.

Отъ 1. януарий 1909 г. сп. „Български туристъ“ влиза въ VIII. година на своето съществуване. Днесъ то е единственото спортно списание у насъ, въ което се описва българската природа и срѣдствата за добирание до нея.

Въ VIII. годишнина ще се застъпятъ отдѣлитѣ: *I. природоописание, II. туристски спортъ, III. патриотично възпитание, IV. туристска хроника, V. отзиви, VI. вѣсти, VII. книжнина, VIII. разни, IX. туристска поща.*

Въ списването на „Български туристъ“ прѣзъ VIII. му година ще взематъ участие слѣднитѣ сътрудници: Г. Козаровъ, архитектъ, д-ръ П. Стояновъ, лѣкаръ, д-ръ А. Теодоровъ-Баланъ, професоръ, капитанъ Добревъ, д-ръ Ст. Н. Чомаковъ, адвокатъ, Н. Бозовъ, Б. Ангеловъ, д-ръ А. Златаровъ, Н. Костовъ, д-ръ Х. Ивановъ, д-ръ Хр. Пиперовъ, А. Гечевъ, Б. Образописовъ, Ф. Сплитекъ, Н. Додовъ, А. Д. Цвѣтковъ, д-ръ М. Панчевъ, Н. Алексиевъ, К. Чорбановъ, Д. Стеревъ, учители, А. Д. Пановъ, Ст. Радучевъ, А. Джанановъ, И. Бурешъ и др.

„Български Туристъ“ излиза всѣки мѣсець (освѣнъ юлий и августъ). Годишна цѣна за нечленове на дружеството въ България е 2 лева, а въ чужбина — 2.50 фр. Членоветѣ го получаватъ срѣщу единъ левъ.

Записването абонати въ София става въ книжарницата на Б. Касжровъ и въ редакцията на сп. „Родина“, а въ провинцията — въ клоноветѣ на Българското Туристско Дружество и въ всички т.-пощенски станции.

Приематъ се за послѣдната страница на списанието обяви отъ хотелджии, гостинничари, продавачи на туристски вещи и т. п. при най-износни цѣни.

СЪДЪРЖАНИЕ НА VII. ГОДИНА НА БТ.

I. Съобщения отъ Централното настоятелство и клоноветъ.

	Стр.
Покана за VIII. съборъ на БТД въ гр. В.-Търново	17
Отчети на клоноветъ на БТД за 1907 год.	38, 56
Извѣстия отъ редакцията	47
Покана за многодневни излети прѣзъ лѣтния сезонъ	59
Извлѣчение отъ устава на БТД	15*) (79)
Осмиятъ редовенъ съборъ на БТД. въ г. В. Търново.	144
До клоноветъ на БТД	27 (91), 155
До сътрудниците на „Бълг. Туристъ“.	155

II. Статии и стихове.

<i>Н. Бозовъ.</i> Есенна разходка изъ Бѣлицитъ	1
<i>А. Д. Пановъ.</i> Туристъ	6
<i>Д-ръ Х. Пиперовъ.</i> С. И. Иловайски	7
<i>Туристъ.</i> До мина „Плакалница“	9
* * * Ученишки спални въ западна Германия прѣзъ 1907 г.	11
<i>А. Д. Цѣтковъ.</i> На Мусала	12, 21, 35
<i>Б. Цоневъ.</i> Туристски маршъ (пѣсень-походница), музика отъ	
<i>Ив. Константиновъ.</i>	27
* * * Сѣверо-американскитъ туриси въ Европа, прѣв. <i>Ив. Бурешъ.</i>	33
<i>Джонъ Лъбокъ.</i> Планинитъ, прѣвель <i>Ст. Костовъ</i>	41
<i>Ferd. Vels.</i> Нѣколко думи за туристското възпитание, прѣвель	
<i>Г. Молдовъ.</i>	49, 1 (65)
<i>Теодора Радославова.</i> Сборъ при Видинския манастиръ Св. Троица.	52
<i>Ст. Радучевъ.</i> До Черепишкия манастиръ	55
<i>С. Д. С-ки</i> и <i>К. Г. Ученишки</i> пътувания	4 (68)
<i>Г. К. Безплатна</i> ученишка спалня въ гр. В.-Търново	13 (77)
<i>А. Поповъ.</i> Една разходка до Гебедженскитъ могили	7 (81)
<i>Аск.</i> Прѣзъ нощта, стихове	20 (84)
<i>И. Анастасовъ.</i> Драгалевци — „Паша-Бунаръ“	21 (85)
<i>Хр. Статевъ.</i> Настроения	22 (86)
<i>Д-ръ А. Златаровъ.</i> Земята	93
<i>Н. Додовъ.</i> Дупнишка Рила планина	94, 115
<i>Г. Козаревъ.</i> Какво трѣбва да правимъ	97, 120
<i>Д-ръ Ст. Н. Чомаковъ.</i> Излетъ до Бѣлоградчискитъ скали.	100, 123
<i>Н. К. Рахманлийската</i> розова котловина	109
<i>С. Д. Скрипски.</i> Спортнитъ дружества въ България	111
<i>Ferdinand Honoré.</i> Изкачване на Монбланъ	113
<i>Д. Стеревъ.</i> Въ околността на Бургазъ.	134
<i>А. Гечевъ.</i> Една разходка изъ Чаушовската планина надъ гр.	
<i>Станимака.</i>	136, 141

III. Вѣсти.

Туристовски вѣсти	14, 29, 46, 61, 24 (88), 107
-----------------------------	------------------------------

IV. Книжнина.

Рецензии и библиография.	29, 46, 105, 137
----------------------------------	------------------

V. Разни.

Разни свѣдѣния	15, 30, 47, 62, 26 (90)
--------------------------	-------------------------

VI. Туристска поща.

Запитвания и отговори	63
---------------------------------	----

*) По погрѣшка на печатницата въ бр. 5—6 на БТ сж повторени страницитъ 1—28; на същото мѣсто слѣдватъ страницитъ 65—92.